(...)
IV. MULTA QUALIFICADA
Conforme descrito, o sujeito passivo, durante o ano-calendário 2009, omitiu rendimentos tributáveis recebidos de pessoa física, item II, dos quais tinha pleno conhecimento, recebidos de pessoa física no valor total de R$ 295.697,00 (duzentos e noventa e cinco mil, seiscentos e noventa e sete reais) e não efetuou o recolhimento do imposto a título de "Carnê-Leão". Tal conduta evidencia seu intuito em omitir a base de cálculo do imposto, configurando, em tese, crime contra a ordem tributária. 
Destacamos que os rendimentos declarados pelo sujeito passivo, R$ 42.000,00, representam apenas 12,43% dos rendimentos efetivamente auferidos, R$ 337.697,00.

[...]

IV. MULTA QUALIFICADA 

Conforme descrito, o sujeito passivo, durante o ano-calendário 2009, omitiu 

rendimentos tributáveis recebidos de pessoa física, item II, dos quais tinha pleno 

conhecimento, recebidos de pessoa física no valor total de R$ 295.697,00 (duzentos e 

noventa e cinco mil, seiscentos e noventa e sete reais) e não efetuou o recolhimento do 

imposto a título de "Carnê-Leão". Tal conduta evidencia seu intuito em omitir a base de 

cálculo do imposto, configurando, em tese, crime contra a ordem tributária.  

Destacamos que os rendimentos declarados pelo sujeito passivo, R$ 42.000,00,